
КОМИТЕТ ЮСТИЦИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

02 марта 2020 г. №  02 - 06 - 03/49

Волгоград

О внесении изменений в Устав государственного казенного учреждения
Волгоградской области "Дирекция по материально-техническому 

обеспечению деятельности мировых судей Волгоградской области"

В соответствии с Порядком принятия решений о создании, 
реорганизации, изменении типа и ликвидации государственных 
учреждений Волгоградской области, а также об утверждении уставов 
государственных учреждений Волгоградской области и внесении в них 
изменений, утвержденным постановлением Администрации 
Волгоградской области от 20 декабря 2010 г. № 691-п "Об утверждении 
Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 
государственных учреждений Волгоградской области, а также 
утверждения уставов государственных учреждений Волгоградской области 
и внесения в них изменений", п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав государственного 
казенного учреждения Волгоградской области "Дирекция по материально- 
техническому обеспечению деятельности мировых судей Волгоградской 
области".

2. Директору государственного казенного учреждения 
Волгоградской области "Дирекция по материально-техническому 
обеспечению деятельности мировых судей Волгоградской области" 
обеспечить предоставление в регистрирующий орган необходимых 
документов для государственной регистрации указанных изменений.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель А.Ю. Шмелев



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом комитета юстиции
Волгоградской области
от 02 марта 2020 г. № 02-06-03/49

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ 
государственного казенного учреждения Волгоградской области 

Дирекция по материально-техническому обеспечению деятельности 
мировых судей Волгоградской области”

Волгоград, 2020 год



2

1. Пункт 1.1 Устава изложить в следующей редакции:

"1.1. Государственное казенное учреждение Волгоградской области 
Дирекция по материально-техническому обеспечению деятельности 

мировых судей Волгоградской области" (далее -  Учреждение) создано в 
соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области 
от 12 августа 2019 г. № 400 "О создании государственного казенного 
учреждения Волгоградской области "Дирекция по материально- 
техническому обеспечению деятельности мировых судей Волгоградской 
области", постановлением Администрации Волгоградской области от 
20 декабря 2010 г. № 693-п "О порядке осуществления органами 
исполнительной власти Волгоградской области функций и полномочий 
учредителя государственного учреждения Волгоградской области", в целях 
обеспечения реализации полномочий комитета юстиции Волгоградской 
области по материально-техническому, информационному и 
хозяйственному обеспечению деятельности мировых судей Волгоградской 
области и материально-технического, информационного и 
хозяйственного обеспечения деятельности комитета юстиции 
Волгоградской области.".

2. Раздел 2 Устава изложить в следующей редакции:

"Раздел 2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с 
предметом и целями деятельности, определенными нормативными 
правовыми актами Волгоградской области, настоящим Уставом.

2.2. Предмет и цели деятельности Учреждения.
Предметом деятельности Учреждения является:
осуществление мероприятий по материально-техническому,

информационному и хозяйственному обеспечению деятельности мировых 
судей Волгоградской области и Учредителя.

Целями деятельности Учреждения являются:
создание условий для полного, независимого осуществления 

правосудия мировыми судьями Волгоградской области и обеспечение 
доступа к информации о деятельности мировых судей Волгоградской 
области;

создание условий для осуществления Учредителем своих 
полномочий.

2.3. Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет 
следующие виды деятельности:

1) управление, эксплуатацию и содержание объектов недвижимого 
имущества, закрепленных за Учреждением на праве оперативного 
управления, переданных Учреждению по гражданско-правовым



3

договорам и (или) определенных Учредителем и предназначенных для 
размещения мировых судьей Волгоградской области (далее -  мировые 
судьи), работников их аппаратов, работников Учредителя на судебных 
участках Волгоградской области (далее -  работники судебных участков) 
и Учредителя;

2) заключение и исполнение договоров аренды и безвозмездного 
пользования объектами недвижимого имущества (зданиями, 
помещениями, земельными участками) с целью размещения мировых 
судей, работников судебных участков и Учредителя;

3) организацию и проведение работ по обследованию, 
планированию, текущему и капитальному ремонту, техническому 
обслуживанию и эксплуатации объектов недвижимого имущества, 
предназначенных для размещения мировых судей, работников судебных 
участков и Учредителя, в том числе общего имущества зданий.

4) подготовку обслуживаемых помещений к работе в осенне-зимний 
период;

5) организацию и обеспечение охраны помещений, предназначенных 
для размещения мировых судей, работников судебных участков и 
Учредителя;

6) обеспечение соблюдения, выполнение требований пожарной 
безопасности, техники безопасности на объектах недвижимости, 
предназначенных для размещения мировых судей, работников судебных 
участков и Учредителя в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации;

7) организацию выполнения работ по монтажу, содержанию, 
техническому обслуживанию и ремонту инженерных сетей, инженерных 
систем, систем кондиционирования и вентиляции, охранных систем, иного 
оборудования, технических и иных основных средств на объектах 
недвижимости переназначенных для размещения мировых судей, 
работников судебных участков и Учредителя;

8) организацию обслуживания и содержание территории, 
прилегающей к объектам недвижимости, переназначенных для 
размещения мировых судей, работников судебных участков и Учредителя;

9) заключение и исполнение договоров (контрактов) на оказание 
услуг по транспортировке и передаче для дальнейшего размещения 
отходов, образующихся в результате деятельности мировых судей, 
работников судебных участков и Учредителя;

10) заключение договоров (контрактов) на поставку и передачу 
(транспортировку) электрической энергии, холодного водоснабжения и 
водоотведения (приема сточных вод), на поставку газа, поставку тепловой 
энергии и горячей воды в здания, помещения, переназначенные для 
размещения мировых судей, работников судебных участков и Учредителя;



4

11) обеспечение необходимых санитарных условий в зданиях и 
помещениях переназначенных для размещения мировых судей, работников 
судебных участков и Учредителя;

12) обеспечение мировых судей, работников судебных участков и 
Учредителя товарами (организационной техникой, программным 
обеспечением, компьютерным оборудованием, средствами связи, иными 
техническими средствами, мебелью, канцелярскими принадлежностями, 
бытовой техникой, средствами личной гигиены, моющими средствами, 
хозяйственным инвентарем и другими материальными ценностями), 
работами, услугами;

13) обеспечение мировых судей и Учредителя государственными 
знаками почтовой оплаты, конвертами и услугами почтовой связи;

14) обеспечение мировых судей журнальной и бланочной 
продукцией, в том числе бланками исполнительных листов, 
периодическими печатными изданиями, юридической литературой;

15) обеспечение Учредителя бланочной продукцией и расходными 
материалами, в том числе, используемыми для изготовления 
удостоверений мировых судей Волгоградской области и работников 
Учредителя;

16) организацию и обеспечение доставки местной корреспонденции 
судебных участков Волгоградской области по назначению, в том числе 
курьерским способом;

17) обеспечение функционирования информационно-правовых 
программ, специализированного программного обеспечения, 
компьютерной, копировально-множительной техники,
телекоммуникационного оборудования, локально-вычислительных сетей и 
средств связи, используемых на судебных участках и Учредителем;

18) разработка и осуществление организационных и технических 
мероприятий по комплексной защите информации, по адаптации и 
внедрению сертифицированных аппаратно-программных средств защиты 
информации от компьютерных вирусов, несанкционированного доступа, 
разрушения, других воздействий и угроз информационной безопасности;

19) организация и обеспечение бесперебойного функционирования, 
сопровождение деятельности ресурсов судебных участков в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, поддержание в 
актуальном состоянии программного обеспечения, используемого на 
судебных участках и Учредителем;

20) обеспечение содержания, технического обслуживания, ремонта, 
хранения и страхования в установленных случаях автотранспорта, 
обеспечивающего деятельность Учреждения;

21) осуществление иных видов деятельности в соответствии с 
законодательством и основными задачами Учреждения.

2.4. Учреждение вправе осуществлять следующие виды приносящей 
доход деятельности:



5

1) реализация макулатуры, отходов, лома черных и цветных 
металлов, образовавшихся в процессе деятельности Учреждения;

2) заключение договоров на возмещение затрат по содержанию и 
эксплуатации зданий (помещений), предоставлению коммунальных услуг.

Доходы, полученные Учреждением от приносящий доход 
деятельности, поступают в бюджет Волгоградской области.

2.5. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в 
соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 
специальное разрешение — лицензия, возникает у Учреждения с момента ее 
получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока 
ее действия, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации.".

3. Пункт 5.9 Устава изложить в следующей редакции:

"5.9. Директор обязан согласовывать с Учредителем коллективный 
договор между работодателем и работниками Учреждения, Положение о 
премировании работников Учреждения, инструкции (порядки и др.), 
определяющие, в том числе, права и (или) обязанности работников 
Учредителя, либо работников Учреждения, осуществляющих свою 
деятельность на судебных участках Волгоградской области.".


